Fin du XIII^e siècle. Parchemin. 151 feuillets à 2 col. et 4 gardes, A, B, en tête, C, D, à la fin. 200 sur 145 millim. Rel. veau fauve gaufré à chardons, sur bois, un des ais brisé. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « E, ord. 5, n° 39, in angulo »).

686 (G. 508). *Incerti cujusdam lectura super Decreto.*

Fol. 1. « De jure canonico tractaturus Gratianus... sic ergo, viso rubro, veniamus ad nigrum. Jof. — *Humanum genus*. Incipit a genere humano, tanquam... non autem presentia, que caduca sunt. Jof. ». Il manque un ou plusieurs feuillets, contenant la fin de la 4^e distinction et toute la 5^e. Un possesseur du XV^e siècle, antérieur à la cote de 1412 qui figure sur le même feuillet, nous dit à ce propos, au bas du fol. 231 et dernier : « Non est completa di[stinctio] 4 de consecratione; residuum deest et nichil est in li[bro] de ti[tulo] de penitencia ». Cette main est contemporaine de celle qui a écrit, au verso du fol. 1 : « Ext[imatur] VIII^o gross[is] », de celle qui, au fol. v^o, a inscrit : « LXXXVII f. n. », de celle qui a signé : « Guy de Roye », à l'intérieur du plat final, de celle enfin qui a ajouté le nom « Joffredi » à la note de ce même plat : « Lectura antiqua super Decreto. XXXIX », et qui a transformé la note suivante : « Johannes de Sicone super Decreto, et est iste liber... sancte Re[mensis] (?) ecclesie archiepiscopi », en celle-ci : « Super Decreto, videlicet lectura Decreti, et est iste liber Guidonis de Roya, sancte Remensis ecclesie archiepiscopi ». — Mentionnons encore la note : « Joffredus super Decreto » (fin du XIV^e siècle), inscrite au bas de la même garde.

Au bas du fol. 227 v^o, on trouve cette note du XIV^e siècle : « Guillaume dou Vivier, clerc de monseigneur Estiene Bian Cousin, en sa présense, II flor[ins] de Flor[ense] recti ponderis recepit et vendicionis causa, anno XLVIII ».

Sur le fol. 1, la cote : « 48 visa », et sur le dos, le n° de catalogue (XVIII^e siècle) : « 85 ».

Commencement du XIV^e siècle. Parchemin. 231 feuillets à 2 col., plus les *bis* 138, 143 et 192, plus les gardes A, N, en tête et en queue, blanches comme le fol. 70, et C, collée sur le plat final. 405 sur 250 millim. Rel. veau jadis fauve, sur bois, avec un reste de l'étiquette ancienne et le blason collé de Guy de Roye. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « E, ord. 2, n° 53 »).

687 (G. 5 4). *Guidonis de Baiso Rosarium Decreti.*

Fol. 1. Le commencement manque, par suite de l'enlèvement des quatre premiers feuillets. Notre texte s'ouvre, au cours de la 4^e distinction de la 1^{re} cause : « ...alio modo intelligitur mutacio legis... et coeterna perfruamur sapiencia, cum Patre [et Filio] et Spiritu sancto, per infinita secula seculorum. Amen. Explicit Rosarium domini Guidonis, archidiaconi Bononie, super Decreto. Amen ».

Le scribe a ajouté :

« Iste liber scriptus ; qui scripsit sit benedictus.

— Anno Domini millesimo CCC^o tricesimo tercio, die sabbati autefestum beati Vincentii, martiris, in aprili, completus fuit iste liber Deo gracias, etc. Amen ».

Sur l'œuvre de Guy de Baiso, v. Schulte, *Geschichte*, t. II, p. 187. Sur les premières éditions, v. Hain, *Repert. bibliogr.*, t. I, n^{os} 2713-2718.

XIV^e siècle. Parchemin. 362 feuillets à 2 col. ; la marge latérale des fol. 131-132 coupée. Quelques initiales intéressantes, or, couleur et gouache, à feuillages et dragons, ayant conservé leur fraîcheur, notamment aux fol. 96, 306 et 317 ; la réclame du fol. 159 verso est illustrée de grotesques, comme l'*explicit* du fol. 316 v^o. 423 sur 295 millim. Rel. veau blanc, sur bois. — (Chapitre ?).

688 (G. 519). Repertorium Decreti, auctore Henrico Bohic. — Ejusdem Decreti Repertorium alphabeticum, a quodam anonymo.

Fol. 3. « Incipit tabula Henrici Bohic super Decreto. In Dei nomine. Amen. Omne bonum est quanto communius et diffusius, tanto melius et utilius... quod ego Henricus Bohic, servus Christi, rememorans quod quia quamplurime distinctiones que in libro Distinctionum quem nuper, dictante Domino, scripsi, continentur... unum Repertorium ad dictum librum Distinctionum tantummodo directum scribere dignum duxi... — Distincio prima. *Jus civile*. Utrum rescriptum... » — Fin : « Huic est finis quem ille imposuit qui est omnium principium atque finis XXXV di[es] ab exordio et extra de summa Tri. et si. ca. in anno Domini millesimo CCC^o XL^o VIII^o, die jovis post octabas Epiphanie ejusdem, cui, pro infinitis beneficiis que michi tribuit, et specialiter quod, non obstante mortalitate que in istis partibus invalescit, me perduxit ad finem hujus operis peroptatum, infinitas benedictionis gratias refero... ab eterno et nunc et per infinita secula seculorum. Amen. Explicit ».

On remarquera que l'ouvrage embrasse non seulement les « Distinc-

tionnes » du Décret de Gratien, comme l'indiquait l'auteur, mais encore les « Causae ». Schulte ne mentionne pas cet ouvrage du canoniste breton dans sa notice sur Bohic (*Geschichte*, t. II, p. 266).

La signature : « N. Abbatis » qui suit paraît contemporaine, mais un court examen montre qu'elle n'est ni de la même main, ni de la même encre.

Fol. 35. Repertorium quaestionum juris canonici ordine alphabetico dispositum. « Utrum iste dictiones A... si vir di[stinctio] H, v[erbo] *Maritus* ». — Ce second ouvrage a été relié après coup avec celui qui précède.